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Anotace

Na počátku devadesátých let došlo v Českých zemích k významné celospolečenské

změně, která přinesla řadu nových fenoménů. Okolností, na kterou novodobá společnost

nebyla připravena, byl nárůst kriminality. Postkomunistický vývoj společnosti byl po všech

stránkách nerovnoměrný. Legislativní proces nově vznikajícího demokratického státního

zřízení byl nekvalitní. Aktuálního stavu společnosti tak využila konkrétní skupina osob,

která se v dění velmi rychle zorientovala. Využila mezer ve stávající legislativě k páchání

trestné činnosti. Při hledání snadných zisků se pak tato skupina pachatelů dopouštěla

i trestných činů podvod. Bakalářská práce se podvodem zabývá jako jedním ze statisticky

nerozšířenějších trestných činů. Orgány činné v trestním řízení dokumentují oznámení

poškozených, rozhodují ve věci v rámci možností, které jim umožňuje platná legislativa. Do

posledního pravomocného výroku soudu, si však žádná ze stran řízení není jistá výsledkem.

Součástí bakalářské práce je i průzkum informovanosti veřejnosti ve věci okolností páchání

podvodu u věkové skupiny respondentů mezi 30-40 rokem.

Annotation

There has been a significant societal change in the early nineties in the Czech

Republic which has brought many new phenomena. The increase in crime was one of the

events to which modern society was not ready. Development of post-Communist society has

been uneven in all aspects. The legislative process in an emerging democratic state system

was poor. As a result, a specific group of people took advantage from this situation. They

have exploited loopholes in existing legislation to commit a crime. This group of offenders,

in search of easy profits, then committed crimes and fraud. This thesis deals with fraud as

one of the statistically most spread offenses. Law enforcement and criminal proceedings

document the notification of victims when deciding the case as far as possible, which allows

them existing legislation. Until the last final court decision, none of the parties is certain

about the outcome of proceedings. Bachelor thesis on public awareness regarding the

circumstances of committing fraud conducted a survey of respondents in the age group

between 30-40 years.
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Úvod

Důvodem pro napsání této bakalářské práce je následující zjištění. Ve svém

každodenním životě se občan setkává s problematikou práva. Každé takové setkání může

být střetem různých právních názorů na konkrétní děj či událost. Do nerovného postavení se

dostává strana, která je v dané problematice méně informována. Stavu neinformovanosti

zneužívá určitá skupina osob, která se velmi rychle orientu a využívá zjištěných slabin

občanů. Tato skupina osob, nazveme ji pachatelé, se při hledání snadných zisků a osobního

prospěchu, dopouští trestné činnosti, spočívající v podvodném jednání. Mnoho z nás bylo

v minulosti okradeno nebo podvedeno. Jednáním druhého nám vznikla škoda. Je-li jednání

škůdce prokazatelně úmyslné, zpravidla je pak kvalifikováno jako trestný čin. Obsahově se

jedná se o širokou problematiku. Práce se proto zabývá pouze jedním z nejrozšířenějších

trestných činů a to podvodem.

V názvu práce je obsaženo slovní spojení „zvyšování právního vědomí veřejnosti“.

Právní vědomí je teoretický termín s širokým významovým obsahem. Obecně právní

vědomí zahrnuje všechny představy občanů o tom, co je právo a jaký má význam. Představy

veřejnosti jsou mnohdy zkreslené.

Teoretická část práce obsahuje informativní srovnání edukačního prostředí

základních a středních škol. Z aktuálních školních osnov je zjišťováno, jaké spektrum

informací, z právní problematiky, je přádáváno studentům. Vzhledem k tomu, že se

bakalářská práce zabývá konkrétním trestným činem, je zmíněn i výklad několika

odborných pojmů. Právní terminologie je pak na příkladech doplněna informativním výčtem

možného podvodného jednání. Uvedené příklady rámcově seznamují s možnostmi

dokazování orgánů činných v trestním řízení.

V praktické části se práce zabývá zjištěním úrovně právního vědomí běžného

občana. Zkoumaným parametrem je zde úroveň stavu informovanosti veřejnosti. Práce

využívá lokálního výzkumu, provedeného na skupině spoluobčanů ve věku mezi 30 až 40

rokem. Metodou zkoumání vybraného sociologického vzorku respondentů je anketa. Ke

sběru dat byl využit dotazník s následnou analýzou dat. Záměrem výzkumu je odpovědět na

dvě stanovené hypotézy.

Výsledek výzkumné části nevytváří sociologickou studii, ale upozorňuje na aktuálně

zjištěný stav. Průzkum je podkladem k učinění závěru, zda by se zkvalitněním právního

vědomí občana, mohla pozitivně ovlivnit jeho viktimnost v oblasti problematiky podvodné

trestné činnosti.
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1 Teoretická část

1.1 Vzdělávací proces jako základ právního v ědomí

Úroveň školních osnov a výuka právní problematiky ve školství ČR je průměrná.

Školní osnovy nereagují na současný společenský vývoj, potřeby a poznatky. Osnovy

základních a středních škol jsou, v oblasti výuky právní problematiky, obsahově

nedostačující. V souvislosti s mládeží hovoří Langmeier o termínu sekundární akcelerace.

Tento termín vysvětluje jako zrychlený nástup dospívání ve všech svých aspektech1.

Aspektem dospívání je i právní odpovědnost za své jednání. Na roli osobní odpovědnosti

nejsou studenti připravování.

Výuka právní problematiky na základních školách na trendy dostatečně nereaguje.

Problematika zvyšování právního vědomí je osnovami včleněna do předmětu vlastivěda.

Žáci se seznámí se základními informacemi a daty o České republice, existenci a funkcích

parlamentu, existenci Ústavy ČR a dalších zákonů. Dále je studentům sděleno, že porušení

zákona je trestné. Tyto důležité informace jsou studentům předány v rozsahu jedné strany

učebnice.2

Proběhla celorepubliková iniciativa, která se snažila vyplnit výchovné mezery. Od

roku 2001 probíhal na prvním stupni základních škol preventivně-vzdělávací projekt

Ministerstva vnitra ČR nazvaný Ajaxův zápisník. Autorka projektu, policistka Blažena

Kašparová, podala dětem zábavnou a výchovně přijatelnou formou, informace o struktuře

a práci Policie. Seznámila děti se základními vědomostmi o chování v dopravní výchově,

vysvětlila podstatu trestných činů jako je například krádež, podvod a vandalismu. Autorka

se dále věnovala se problematice návykových látek jako jsou tabák, alkohol, drogy

a hazardní hry. Vysvětlila potřebu mezilidské komunikace a prevence v oblasti zmíněných

problematik. V jednotlivých školách pak projekt prezentovali vyškolení policisté s velmi

pozitivním ohlasem dětí. V současné době je projekt zastaven. Dětem nejsou na této úrovni

podány žádné další upřesňující informace.

Po prostudování školních osnov studentů střední odborné školy jsem zjistil, že

spektrum informací, které jsou nabídnuty studentovi, se rozšiřuje a zkvalitňuje. Z oblasti

1 LANGMEIER, J. : Vývojová psychologie, 2. aktualizované vydání, 2006, Grada Publishing s.r.o.,

ISBN 80247-1284-9, str. 144
2 CHALUPA, P. : Vlastivěda. Pardubice, Východočeská tiskárna s.r.o., II. vydání, 2005, ISBN 80-85775-90-5.
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práva se studentovi dostává informace převážně z výuky předmětu občanská nauka.

Studenti tříletých odborných učilišť mají v předmětu občanská nauka kapitolu „Člověk

a právo“. Ve výuce se student seznámí s praktickými příklady uplatňování právní ochrany

a existenci právních vztahů. Studentovi se dostane informace o soustavě a činnosti soudů

v ČR, činnosti Policie, Státního zastupitelství, advokacie a notářství. Studentovi je na

konkrétních příkladech objasněn rozdíl mezi fyzickou a právnickou osobou, je mu vysvětlen

pojem způsobilost k právním úkonům a trestní odpovědnost. Dále je student informován

o základních typech smluv a právech spotřebitele. Studentům jsou rámcově vysvětleny

práva a povinnosti mezi dětmi a rodiči, mezi manželi, zaměstnavatelem a zaměstnancem.

V praktické části se pak na příkladech student učí rozlišit rozdíly mezi trestným činem

a přestupkem, včetně možností udělování sankcí.3

Ve schválených školních osnovách pro gymnázium, je právní problematika, stejně

jako u SOŠ, promítnuta do předmětu Občanská nauka. Struktura osnov je, v tomto případě,

postavena na filozofických principech. V primě, sekundě a tercii není v plánované výuce

hlouběji zmiňována problematika práva. Zmínka o právu se vyskytuje až v ročníku kvarta.

Zde je student seznámen, v rozsahu jedna hodina týdně (celkově ve dvou vyučovacích


[…]


právní vědomí občana v místě kde žiju."

V bakalářské práci jsem provedl anketu, ve které bylo dotazováno 30 respondentů.

Anketní skupina byla složena ze 75% mužů a 25% žen. Skupina obsahovala 10 %

respondentů se základním vzdělání, 37 % respondentů s odborným vzděláním, 33 %

respondentů se středním vzděláním a 20 % respondentů s vysokoškolským vzděláním. Po

vyhodnocení dotazníků bylo zjištěno, že z celkového počtu respondentů, bez rozdílu

vzdělání, odpovědělo 28,6 % kvalifikovaně na položené otázky.

Zjištěná hodnota výsledku výzkumu 28,6%, je pro mne překvapivým údajem.

Z celkového počtu respondentů ankety se jedná o více než sedm osob, o kterých se dá říci,

že jejich právní vědomí je uspokojivě. Očekával jsem, že hodnota výsledku výzkumu se

bude pohybovat kolem 50% kladných odpovědí respondentů. Je však pravdou, že vzhledem

k nepřehlednému a komplikovanému právnímu řádu České republiky, který eviduje cca

28.tisíc právních norem, jde o poměrně uspokojivý výsledek.

Na základě anketního výsledku mohu říci, že stanovená hypotéza I. :

„Veřejnost není dostatečně seznámena s možnostmi obrany proti podvodnému jednání.“

– se potvrdila.

Rovněž mohu říci, že stanovená hypotéza II. :

„Veřejnost není dostatečně seznámena s problematikou řešení podvodného jednání.“

– se potvrdila.

Na závěr je možné uvést, že celkově provedený výzkum naplnil svůj cíl. Na

zvolených parametrech, byl zjištěn aktuální stav úrovně právního vědomí občana ve

stanovené lokalitě jindřichohradecka.
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5.2 Návrh opat ření

V bakalářské práci je zmíněno, že provedený výzkum není sociologickým

průzkumem, ze kterého by bylo možné učinit závazné závěry. Moje dosavadní profesní

kariera neměla příležitost generovat informace, data a poznatky, které by byly vhodné pro

vytvořením nějakých konkrétních závěrů, doporučení a opatření. Společnost, život,

technologie a rovněž tak kriminalita, celosvětově zrychlují svůj vývoj. Má-li člověk ve

společenství přežít, nebo být dokonce úspěšný, musí reagovat na aktuální trendy. Čím

dříve tím lépe. V souvislosti s trestnou činností v oblasti podvodů, bych doporučoval,

zařadit více informací z této problematiky do osnov středoškolských a učňovských škol.

Edukačnímu procesu v této úrovni by prospělo více konkrétních informací z oblasti práva.

Školy mají při tvorbě studijních osnov určitou autonomii a mohou si toto opatření dovolit.

Zařazení konkrétních informací o konkrétních problematikách typu majetková trestná

činnost, drogové delikty, mravnostní delikty, mohou působit preventivně. Přibližně od

deseti let věku je student seznámen se sexuální výchovou apod.. Proto nevidím důvod

studenta neseznamovat s okolnostmi vzniku kriminality a jejími společenskými dopady.

Zaznamenal jsem okolnost, kdy se snaží různé organizace neziskového sektoru vyplnit svou

činností tuto edukační „díru“. Podle mne je to nouzové řešení, vytržené z edukačního

konceptu a jako takové bych ho nedoporučoval.

5.3 Vyhodnocení práce

Primárním cílem bakalářské práce bylo zvýšit právní vědomí veřejnosti v oblasti

skutkové podstaty trestného činu podvod a možnostmi důkazní situace při jeho objasňování.

Sekundárním cílem práce, bylo zjištění úrovně právního vědomí veřejnosti v dané

problematice. Tato úroveň je hodnocena na základě zjištění stavu hodnoty kriteria

informovanosti veřejnosti v problematice podvodné trestné činnosti.

Požadavku cíle bakalářské práce bylo dosaženo. Byl zjištěn stav úrovně znalostí

veřejnosti z oblasti zkoumané problematiky, tedy podvodné trestné činnosti. Dále bylo

zjištěno, že veřejnost-studenti, nemají moc možností, si v základním schématu procesu

vzdělávání, zvyšovat své právní vědomí. Nabízené spektrum vědomostí, v rozsahu

schválených školních osnov, je povrchní a má čistě informativní charakter. Neumožňuje

přístup k hlubšímu poznání.
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Dále bych uvedl další zjištění a tím je samotný výsledek výzkumu. Ve společnosti,

která byla při svém rozvoji desítky let svázána totalitním režimem, která byla skokově

vystavena vlivům demokratického zřízení a tržního hospodářství je, z osloveného vzorku

respondentů, pouze 28,6 % občanů, o kterých můžeme říci, že mají konkurence schopné

právní vědomí. Podle mne je to neuspokojivá hodnota. Za jistých okolností, by mohla být

zjištěná hodnota vyšší. Tvrdím, že společnost a lidé v ní žijící, nemohou dodržovat platné

právní normy, když s nimi nejsou cíleně seznamování a o jejich existenci, se za běžného

chodu života, mnohdy ani nedozvědí.

Vzhledem k tomu, že jsem při studiu pramenů nenalezl obdobné téma, někdo by

mohl toto téma v budoucnu uchopit s cílem vytvořit rozsahem větší výzkum. Získaná

data, by mohla ovlivnit trendy výchovného procesu. Domnívám se, že tato bakalářská práce

může být v určité míře podnětná. Výsledky, prezentované v této práci, se blíží realitě.

Závěrem mohu říci, že práce na této bakalářské práci, pro mne osobně, byla velice

přínosná.Vyžadovala po mně tzv. mezioborový přístup. Výrazně jsem posílil své dovednosti

a znalosti v práci s počítačem, ve vyhledávání pramenů informací a dat. Při řešení výzkumu

jsem získal novou zkušenost při práci s lidmi při získávání respondentů, při získávání

a následném zpracování dat.
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