POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: MICHAL PETR

Název bakalářské práce: ZVYŠOVÁNÍ PRÁVNÍHO VĚDOMÍ VEŘEJNOSTI V SOUVISLOSTI S OKOLNOSTMI A POSUZOVÁNÍM DŮKAZNÍ SITUACE TRESTNÉHO ČINU PODVOD.

Volba tématu: 1. Aktuální, málo frekventované téma práce
2. Aktuální, časté téma práce
3. Neaktuální téma práce
4. Nevhodně zvolené téma
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Pro dané téma velmi vhodná
2. Pro dané téma částečně vhodná
3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, použity běžně dostupné prameny
4. Slabá, použity zastaralé prameny
5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: 1. Výborné
2. Velmi dobré, funkční
3. Dobré – jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
Přínosy BP: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní
3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené
4. Vlastní názor chybí
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: 1. Práci lze výborně uplatnit v praxi
2. Práci lze částečně uplatnit v praxi
3. Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
5. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu
Grafická stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Nevyhovující
Jazyková stránka: 1. Stylistika: a) Výborná
b) Dobrá
c) Nevyhovující
2. Gramatika: a) Výborná
b) Dobrá
c) Nevyhovující

Zásadní připomínky k BP:

1. **nemám**
2. **mám tyto:** I přes to, že si student kladl za cíl seznámit veřejnost se skutkovou podstatou TČ podvod, domnívám se, že se mu nepodařilo zcela objasnit veřejnou domněnku, že OČTR si neví rady s prosazováním práva ve vztahu k trestnému činu podvodu podle staré i nové úpravy Trestního zákonu. Na škodu práce je, že se studentovi nepodařilo zamyšlení nad problematikou úmyslu uvedenou v §250 TZ podle původní úpravy a §209 TZ podle současné právní úpravy. Je pravdou, že právě činnost OČTR navozuje pochybnost o dostatečné ochraně před trestným činem podvod. Pokud by student dodržel obecnou hladinu, myslím si, že by to mělo výrazný vliv na lepší kvalitu práce. Dalším problémem práce je, podle mého názoru, nedostatečné obecné vymezení týkající se podvodu podle současného právního řádu se závěrem, že práce bohužel nepomáhá zvýšení právního vědomí veřejnosti, ani nevymezuje nejčastější otázky, které si veřejnost klade. Dalším problémem práce vidím nedostatečnou kompilaci de lege lata se vztahem na zvýšení právního myšlení veřejnosti a s důrazem na postavení oběti podvodu v Českém právním řádu.

Další hodnocení:

Práce je napsaná podle stanovených pravidel ovšem s tím, že student uměle natahuje text zvláště v souvislosti s vypracovanými tabulkami praktické části a tím dehonestuje celý význam práce. Na škodu práce je, že student nevyužil dostatečně svého profesního zařazení a nedokázal čtenářovi práce poskytnout základní údaje o problémech souvisejících s dokazování TČ podvod a následnými kroky, které je možné při náhradě škody uplatnit v českém právním řádu. Dotazník k bakalářské práci je koncipován jako velmi obecný s tím, že nepreferuje právě otázky týkající se vnímání TČ podvod, jeho stíhatelnost a efektivitu boje OČTR s touto specifickou trestnou činností. Přes uvedené skutečnosti soudím, že:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. **výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby**
3. **velmi dobře**
4. **velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby**
5. **dobře**
6. **dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby**
7. **nevyhověl**

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Domníváte se, že současný stav právního řádu v problematice šetření a dokazování TČ podvod odpovídá zájmům obětí?
2. Kde jsou v práci uvedeny parametry zvyšování právního vědomí veřejnosti s TČ podvodu?
3. Domníváte se, že Vaše práce pomůže v pochopení problematiky a vlastní ochrany jednotlivců před uvedenou trestnou činností?

Datum: 2.3.2011

Podpis vedoucího BP: doc. Dr. JUDr. Jan Hejda